



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2018

№ 129-П

ГО внесении изменений в
постановления Правительства
Астраханской области

В соответствии с Законом Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 09.11.2005 № 401-П «О Порядке предоставления отдельных мер социальной поддержки гражданам, родители (один из родителей) которых являлись военнослужащими и погибли (пропали без вести) в связи с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 Порядка предоставления отдельных мер социальной поддержки гражданам, родители (один из родителей) которых являлись военнослужащими и погибли (пропали без вести) в связи с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, утверждённого постановлением (далее - Порядок), слова «и государственными казенными учреждениями Астраханской области - центрами социальной поддержки населения районов города Астрахани по месту жительства заявителя» заменить словами «, центрами социальной поддержки населения районов города Астрахани, центром социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск по месту жительства, месту пребывания или месту фактического проживания заявителя».

1.2. В абзаце седьмом пункта 3 Порядка слово «постоянное» исключить.

1.3. Абзац четвертый пункта 6 Порядка признать утратившим силу.

1.4. В пункте 9 Порядка слова «16.11.2007 № 498-П «Об обеспечении отдельных категорий граждан на территории Астраханской области лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания» заменить словами «09.01.2018 № 1-П».

1.5. В абзаце третьем пункта 11 Порядка слово «- четвертом» заменить словом «, третьем».

1.6. Дополнить Порядок пунктом 13 следующего содержания:

«13. Учреждение обеспечивает размещение информации о предоставлении мер социальной поддержки в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.»

1.7. В приложении к Порядку слова «или государственного казенного учреждения Астраханской области - центра социальной поддержки населения района города Астрахани» заменить словами «, центра социальной поддержки населения района города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск».

2. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 30.12.2014 № 668-П «О порядке назначения и выплаты пособия на ребенка» следующие изменения:

2.1. Пункт 2 Порядка назначения и выплаты пособия на ребенка, утвержденного постановлением (далее – Порядок назначения), изложить в новой редакции:

«2. Назначение пособия осуществляют государственные казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки населения муниципальных районов, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск (далее - учреждение).»

2.2. В пункте 4 Порядка назначения:

- в абзаце первом слова «(месту пребывания)» заменить словами «, месту пребывания или месту фактического проживания»;

- в абзаце двадцать втором после слов «информационного взаимодействия,» дополнить словами «направляет в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО) запрос о нахождении ребенка заявителя на полном государственном обеспечении и о предоставлении заявителю пособия на ребенка в другом субъекте Российской Федерации, а также».

2.3. В пункте 5 Порядка назначения:

- дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором заявителем подано заявление о продлении выплаты пособия (в случаях, предусмотренных абзацами восьмым, девятым настоящего пункта);»;

- в абзаце девятом слово «седьмом» заменить словом «восьмом»;

- абзац десятый изложить в новой редакции:

«Учреждение в день регистрации документов, указанных в абзацах восьмом, девятом настоящего пункта, направляет в ЕГИССО запрос о нахождении ребенка заявителя на полном государственном обеспечении и о предоставлении заявителю пособия на ребенка в другом субъекте Российской Федерации, а также межведомственный запрос о представлении документов, указанных в абзацах двадцать третьем, двадцать шестом, двадцать девятом - тридцать первом пункта 4 настоящего Порядка, подлежащих получению в

рамках межведомственного информационного взаимодействия, в уполномоченные органы государственной власти и иные организации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы.».

2.4. В пункте 6 Порядка назначения:

- в абзаце первом слова «седьмом, восьмом» заменить словами «восьмом, девятым»;
- в абзаце третьем слова «седьмым, восьмым» заменить словами «восьмым, девятым».

2.5. Абзац восьмой пункта 8 Порядка назначения изложить в новой редакции:

«- предоставление заявителю пособия на ребенка в другом субъекте Российской Федерации.».

2.6. В пункте 12 Порядка назначения:

- в абзаце втором слова «седьмым, восьмым» заменить словами «восьмым, девятым»;
- абзац седьмой изложить в новой редакции:

«- предоставления пособия на ребенка получателю пособия в другом субъекте Российской Федерации.».

2.7. В абзаце втором пункта 13 Порядка назначения слово «нормативного» исключить.

2.8. Дополнить Порядок назначения пунктом 14 следующего содержания:

«14. Учреждение обеспечивает размещение информации о предоставлении пособия в ЕГИССО в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

3. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.12.2016 № 474-П «О порядке назначения и выплаты ежемесячной выплаты денежных средств семье, усыновившей ребенка» следующие изменения:

3.1. В Порядке назначения и выплаты ежемесячной выплаты денежных средств семье, усыновившей ребенка, утвержденном постановлением (далее – Порядок назначения и выплаты), слова «1. Общие положения» исключить.

3.2. В пункте 3 Порядка назначения и выплаты слова «и государственные казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки населения районов города Астрахани» заменить словами «, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск».

3.3. В пункте 4 Порядка назначения и выплаты:

- слова «следующие документы» заменить словами «по месту жительства, месту пребывания, месту фактического проживания»;
- подпункты 4.2 – 4.6 изложить в новой редакции:
«4.2. Копию документа, удостоверяющего личность заявителя.

4.3. Копию документа, подтверждающего проживание усыновителя на территории Астраханской области (договоров найма, аренды, пользования жилым помещением), в случае отсутствия документа, подтверждающего

регистрацию усыновителя по месту жительства на территории Астраханской области.

4.4. Копию документа, подтверждающего совместное проживание на территории Астраханской области усыновителя и усыновленного им ребенка (договоров найма, аренды, пользования жилым помещением), в случае отсутствия документа, подтверждающего регистрацию усыновителя и усыновленного им ребенка по месту жительства на территории Астраханской области.

4.5. Копию решения суда об усыновлении (удочерении), вступившего в законную силу.

4.6. Копию свидетельства о рождении усыновленного ребенка (в случае государственной регистрации рождения усыновленного ребенка за пределами Астраханской области).»;

- дополнить подпунктом 4.7 следующего содержания:

«4.7. Справку об обучении в образовательной организации усыновленного ребенка, достигшего возраста шестнадцати лет (на обучающегося в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, или на обучающегося по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, специалистов среднего звена в профессиональных образовательных организациях).

Копии документов, указанных в подпунктах 4.2 - 4.6 настоящего пункта, представляются заявителем вместе с оригиналами для проверки представленных копий на соответствие оригиналам либо в заверенном виде в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

3.4. В пункте 5 Порядка назначения и выплаты:

- в абзаце первом цифры «4.6» заменить цифрами «4.7»;

- дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«- сведений, подтверждающих проживание усыновителя на территории Астраханской области, а также совместное проживание усыновителя и усыновленного им ребёнка на территории Астраханской области.»;

- в абзаце шестом слово «четвертом» заменить словом «пятом».

3.5. В пункте 6 Порядка назначения и выплаты слова «нормативным», «нормативного» исключить.

3.6. В пункте 7 Порядка назначения и выплаты:

- в абзаце седьмом слова «, - усыновитель не является гражданином Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Астраханской области» исключить;

- абзац восьмой признать утратившим силу.

3.7. Пункт 9 Порядка назначения и выплаты изложить в новой редакции:

«9. В случае устранения основания для принятия решения об отказе в назначении ежемесячной выплаты, указанного в абзаце девятом пункта 7 настоящего Порядка, заявитель вправе повторно представить документы в порядке, установленном настоящим Порядком.».

3.8. В абзаце первом пункта 11, абзаце первом пункта 14, абзаце первом пункта 15 Порядка назначения и выплаты слово «нормативного» исключить.

3.9. В абзаце третьем пункта 18 Порядка назначения и выплаты слово «восьмом» заменить словом «седьмом».

3.10. В пункте 19 Порядка назначения и выплаты слово «восьмом» заменить словом «седьмом».

3.11. В пункте 20 Порядка назначения и выплаты слово «восьмом» заменить словом «седьмом», слово «нормативного» исключить.

3.12. Дополнить Порядок назначения и выплаты пунктом 23 следующего содержания:

«23. Учреждение обеспечивает размещение соответствующей информации о предоставлении ежемесячной выплаты в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.»

4. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.12.2016 № 476-П «О Порядке предоставления компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан» следующие изменения:

4.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«О Порядке предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан».

4.2. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:

«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан».

4.3. Наименование Порядка предоставления компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан, утвержденного постановлением, изложить в новой редакции:

«О Порядке предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан».

4.4. Пункт 1 Порядка предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан, утвержденного постановлением (далее - Порядок предоставления пособия на проезд), изложить в новой редакции:

«1. Настоящий Порядок предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан (далее - Порядок) определяет процедуру назначения и выплаты ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд, установленных пунктами 2, 6 части 2 статьи 19, пунктом 4 части 2 статьи 21, пунктом 3 части 2 статьи 22, пунктом 1 части 2 статьи 23, пунктами 2, 7 части 4 статьи 24, частью 2 статьи 30 Закона Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (далее - Закон Астраханской области), категориям граждан, указанным в статьях 19, 21 - 24, 30 Закона Астраханской области.»

4.5. В пункте 2 Порядка предоставления пособия на проезд:

- абзац первый изложить в новой редакции:

«2. Назначение ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (далее -

пособие, компенсация), осуществляют государственные казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки населения муниципальных районов, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск (далее – учреждения) по месту жительства, месту пребывания или месту фактического проживания гражданина.»;

- в абзаце втором слово «компенсации» заменить словом «пособия».

4.6. В пункте 4 Порядка предоставления пособия на проезд:

- в абзаце первом после слова «выплаты» дополнить словами «пособия и»;

- в абзаце втором слово «компенсации» заменить словами «пособия (компенсации)»;

- в абзаце седьмом слово «постоянное» исключить;

- абзац одиннадцатый изложить в новой редакции:

«удостоверения «Ветеран труда» либо иного документа, подтверждающего звание «Ветеран труда» (в случае если удостоверение или иной документ, подтверждающий звание «Ветеран труда», выданы за пределами Астраханской области);»;

- абзац двадцать второй признать утратившим силу;

- в абзаце двадцать четвертом слово «компенсации» заменить словами «пособия (компенсации)».

4.7. В пункте 5 Порядка предоставления пособия на проезд:

- абзац второй изложить в новой редакции:

«Учреждение в день регистрации заявления и документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, направляет в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее - ЕГИССО) запрос о предоставлении гражданам, имеющим право на получение пособия (компенсации) в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 21, пунктом 3 части 2 статьи 22, пунктами 2, 7 части 4 статьи 24 Закона Астраханской области, пособия (компенсации) в другом субъекте Российской Федерации (в случае обращения за выплатой пособия (компенсации) граждан, имеющих право на данную меру поддержки в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 21, пунктом 3 части 2 статьи 22, пунктами 2, 7 части 4 статьи 24 Закона Астраханской области, их представителей), а также направляет в уполномоченные органы государственной власти и иные организации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы, межведомственный запрос о предоставлении следующих документов:»;

- дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«- подтверждающих присвоение гражданину звания «Ветеран труда» (в случае присвоения звания «Ветеран труда» на территории Астраханской области)»;

- в абзаце десятом слово «нормативного» исключить, слово «компенсации» заменить словами «пособия (компенсации)».

4.8. В пункте 6 Порядка предоставления пособия на проезд:

- в абзацах первом – четвертом слова «компенсация, предусмотренная» заменить словами «пособие, предусмотренное»;

- в абзаце шестом слово «компенсаций» заменить словом «пособий» в соответствующем падеже, слово «центр» заменить словом «центром»;

- в абзаце седьмом слова «назначена компенсация, предусмотренная» заменить словами «назначено пособие, предусмотренное».

4.9. В пункте 7 Порядка предоставления пособия на проезд:

- в абзаце первом слово «компенсация» заменить словами «пособия (компенсации)»;

- в абзаце четвертом после слова «установленным» дополнить словами «частью 1 статьи 5,»;

- абзац пятый изложить в новой редакции:

«- предоставление ежемесячного пособия на оплату проезда (компенсации расходов на проезд) гражданину в другом субъекте Российской Федерации — для граждан, имеющих право на получение ежемесячного пособия на оплату проезда (компенсации расходов на проезд) в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 21, пунктом 3 части 2 статьи 22 и пунктами 2, 7 части 4 статьи 24 Закона Астраханской области;».

4.10. В пункте 8 Порядка предоставления пособия на проезд слово «компенсации» заменить словами «пособия (компенсации)».

4.11. В пункте 9 Порядка предоставления пособия на проезд:

- в абзацах первом-шестом слово «компенсации» заменить словом «пособия»;

- в абзаце седьмом слово «компенсации» заменить словом «пособия», слово «нормативного» исключить;

- в абзацах восьмом-одиннадцатом слово «компенсации» заменить словом «пособия».

4.12. В пункте 10 Порядка предоставления пособия на проезд:

- в абзацах первом, третьем, четвертом слово «компенсации» заменить словом «пособия»;

- абзацы пятый, шестой изложить в новой редакции:

«- несоответствия получателя пособия требованиям части 1 статьи 5, части 4 статьи 23 Закона Астраханской области;

- предоставление получателю ежемесячного пособия на оплату проезда (компенсации расходов на проезд) в другом субъекте Российской Федерации;»;

- в абзаце седьмом слово «компенсации» заменить словом «пособия».

4.13. В пункте 11 Порядка предоставления пособия на проезд слово «компенсации» заменить словом «пособия».

4.14. Дополнить Порядок предоставления пособия на проезд пунктом 13 следующего содержания:

«13. Учреждение обеспечивает размещение соответствующей информации о предоставлении пособия (компенсации) в ЕГИССО в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

5. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 03.07.2017 № 219-П «О ежемесячной компенсации абонентской платы за пользование телефоном» следующие изменения:

5.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«О ежемесячном пособии на абонентскую плату за пользование телефоном».

5.2. Пункты 1, 2 постановления изложить в новой редакции:

«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячного пособия на абонентскую плату за пользование телефоном.

2. Установить ежемесячное пособие на абонентскую плату за пользование телефоном в соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 22 Закона Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» в размере 182,63 рубля.».

5.3. Наименование Порядка предоставления ежемесячной компенсации абонентской платы за пользование телефоном, утвержденного постановлением, изложить в новой редакции:

«Порядок предоставления ежемесячного пособия на абонентскую плату за пользование телефоном».

5.4. Пункты 1, 2 Порядка предоставления ежемесячного пособия на абонентскую плату за пользование телефоном, утвержденного постановлением (далее - Порядок предоставления пособия), изложить в новой редакции:

«1. Настоящий Порядок предоставления ежемесячного пособия на абонентскую плату за пользование телефоном (далее - Порядок) определяет процедуру назначения и выплаты ежемесячного пособия на абонентскую плату за пользование телефоном, установленного пунктом 6 части 2 статьи 22 Закона Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (далее - Закон Астраханской области) гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Астраханской области и соответствующим требованиям, установленным частью 2 статьи 22 Закона Астраханской области (далее - заявители).

2. Назначение ежемесячного пособия на абонентскую плату за пользование телефоном, указанного в пункте 1 настоящего Порядка (далее - пособие), осуществляют государственные казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки населения муниципальных районов, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск (далее - учреждения) по месту жительства, месту пребывания или месту фактического проживания заявителей.».

5.5. В пункте 3 Порядка предоставления пособия:

- в абзацах первом, втором слово «компенсации» заменить словом «пособия»;

- абзац седьмой признать утратившим силу;

- в абзаце восьмом слово «постоянное» исключить;
- в абзаце девятом после слов «настоящего пункта,» дополнить словами «направляет в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее - ЕГИССО) запрос о предоставлении пособия на абонентскую плату за пользование телефоном заявителю в другом субъекте Российской Федерации, а также»;
- в абзаце двенадцатом слово «компенсации» заменить словом «пособия».

5.6. В пункте 4 Порядка предоставления пособия:

- в абзаце первом слово «Компенсация» заменить словом «Пособие»;
- абзацы третий-пятый изложить в новой редакции:

«Заявитель, которому пособие в соответствии с настоящим Порядком назначено впервые, до истечения двенадцати месяцев, начиная с месяца, в котором учреждением принято решение о назначении пособия, подтверждает свое право на его получение путем представления в учреждение заявления о продлении выплаты пособия в произвольной письменной форме и документов, указанных в абзацах третьем - восьмом пункта 3 настоящего Порядка.

За исключением случая, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, заявитель, получающий пособие, подтверждает свое право на его получение путем представления в учреждение заявления о продлении выплаты пособия в произвольной письменной форме и документов, указанных в абзацах третьем - восьмом пункта 3 настоящего Порядка, не позднее двенадцати месяцев, начиная с месяца, в котором учреждением было принято решение о назначении пособия.

Учреждение в день регистрации заявлений о продлении выплаты пособия и документов, указанных в абзацах третьем, четвертом настоящего пункта, направляет в ЕГИССО запрос о предоставлении пособия на абонентскую плату за пользование телефоном заявителю в другом субъекте Российской Федерации, а также направляет межведомственный запрос о предоставлении документов, указанных в абзацах десятом, одиннадцатом, тринадцатом пункта 3 настоящего Порядка, подлежащих получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в уполномоченные органы государственной власти и иные организации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы.».

5.7. В пункте 5 Порядка предоставления пособия слово «компенсация» заменить словом «пособия» в соответствующем падеже.

5.8. В пункте 6 Порядка предоставления пособия:

- в абзаце первом слово «компенсации» заменить словом «пособия»;
- абзац четвертый изложить в новой редакции:

«- предоставление заявителю пособия на абонентскую плату за пользование телефоном в другом субъекте Российской Федерации;»;

- в абзаце пятом, шестом слово «компенсации» заменить словом «пособия».

5.9. В пункте 8 Порядка предоставления пособия слово «компенсации» заменить словом «пособия».

5.10. В пункте 9 Порядка предоставления пособия:

- в абзацах первом – тринадцатом слово «компенсации» заменить словом «пособия»;

- абзац четырнадцатый изложить в новой редакции:

«Учреждение в день регистрации заявления получателя пособия о возобновлении выплаты пособия и документов, указанных в абзаце тринадцатом настоящего пункта, направляет в ЕГИССО запрос о предоставлении пособия на абонентскую плату за пользование телефоном получателю пособия в другом субъекте Российской Федерации, а также направляет межведомственный запрос о представлении документов, указанных в абзацах десятом, одиннадцатом, тринадцатом пункта 3 настоящего Порядка, подлежащих получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в уполномоченные органы государственной власти и иные организации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы.»;

- в абзацах пятнадцатом – двадцать первом слово «компенсации» заменить словом «пособия».

5.11. В пункте 10 Порядка предоставления пособия:

- в абзацах первом - третьем слово «компенсации» заменить словом «пособия»;

- абзац четвертый изложить в новой редакции:

«- предоставление получателю пособия в другом субъекте Российской Федерации пособия на абонентскую плату за пользование телефоном;»;

- в абзаце шестом слово «компенсации» заменить словом «пособия».

5.12. В пункте 11 Порядка предоставления пособия слово «компенсации» заменить словом «пособия».

5.13. Дополнить Порядок предоставления пособия пунктом 12 следующего содержания:

«12. Учреждение обеспечивает размещение соответствующей информации о предоставлении пособия в ЕГИССО в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

6. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 03.08.2017 № 259-П «О Порядке предоставления единовременной материальной помощи семьям, нуждающимся в поддержке, при рождении одновременно трех и более детей и внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 29.12.2011 № 655-П» следующие изменения:

6.1. В разделе 1 Порядка предоставления единовременной материальной помощи семьям, нуждающимся в поддержке, при рождении одновременно трех и более детей, утвержденного постановлением (далее - Порядок предоставления помощи):

- пункт 1.4 изложить в новой редакции:

«1.4. Назначение единовременной материальной помощи осуществляют государственные казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки населения муниципальных районов, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр

социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск (далее – учреждения).»;

- в пункте 1.5 слово «постоянно» исключить.

6.2. В разделе 2 Порядка предоставления помощи:

- в пункте 2.1:

в абзаце первом после слова «учреждение» дополнить словами «по месту жительства, месту пребывания или месту фактического проживания заявителя»;

в абзаце пятом слово «постоянное» исключить;

- в абзаце третьем пункта 2.3 слово «постоянное» исключить;

- в пункте 2.4 слово «нормативного» исключить;

- дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:

«2.10. Учреждение обеспечивает размещение соответствующей информации о предоставлении единовременной материальной помощи в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

7. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 16.08.2017 № 273-П «О Порядке и условиях назначения и предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-инвалидов, и внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 31.08.2010 № 380-П» следующие изменения:

7.1. В пункте 2 Порядка и условий назначения и предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-инвалидов, утвержденных постановлением (далее – Порядок назначения мер), слова «и государственные казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки населения районов города Астрахани» заменить словами «, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск».

7.2. В пункте 5 Порядка назначения мер:

- в абзаце первом после слова «жительства» дополнить словами «, месту пребывания или месту фактического проживания»;

- в абзаце пятом слово «постоянное» исключить;

- абзац десятый изложить в новой редакции:

«- документы, подтверждающие понесенные заявителем расходы на оплату проезда в специализированную медицинскую организацию и обратно, в том числе сопровождающего лица, в случае, предусмотренном частью 4 статьи 15 Закона Астраханской области.»;

- дополнить абзацами одиннадцатым – шестнадцатым следующего содержания:

«проездные документы, подтверждающие понесенные расходы на оплату проезда на автомобильном транспорте по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, на железнодорожном транспорте пригородного сообщения, - в случае, если заявитель воспользовался указанным транспортом для проезда в пределах Астраханской области;

проездные документы, подтверждающие понесенные расходы на оплату проезда на железнодорожном транспорте в плацкартном вагоне, - в случае, если заявитель воспользовался указанным транспортом для проезда в другие субъекты Российской Федерации;

проездные документы, подтверждающие понесенные расходы на оплату проезда в пределах Астраханской области, и выданную в установленном законодательством Российской Федерации порядке справку о стоимости проезда на автомобильном транспорте по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок или на железнодорожном транспорте пригородного сообщения, установленной на дату поездки, - в случае, если заявитель воспользовался другим видом транспорта для проезда в пределах Астраханской области;

проездные документы, подтверждающие понесенные расходы на оплату проезда в другие субъекты Российской Федерации, и выданную в установленном законодательством Российской Федерации порядке справку о стоимости проезда на железнодорожном транспорте в плацкартном вагоне, установленной на дату поездки, - в случае, если заявитель воспользовался другим видом транспорта (типом, классом вагона) для проезда в другие субъекты Российской Федерации (при отсутствии показаний, установленных пунктом 2 части 3 статьи 15 Закона Астраханской области);

проездные документы, подтверждающие понесенные расходы на оплату проезда в другие субъекты Российской Федерации в купейном вагоне железнодорожного транспорта, и выданную в установленном законодательством Российской Федерации порядке справку о стоимости проезда в другие субъекты Российской Федерации железнодорожным транспортом в четырехместном купе купейного вагона железнодорожного транспорта, установленной на дату поездки (при отсутствии этих сведений в проездных документах), - в случае, когда в соответствии с заключением врачебной комиссии медицинской организации требуется транспортировка в купейном вагоне железнодорожного транспорта;

проездные документы, подтверждающие понесенные расходы на оплату проезда в другие субъекты Российской Федерации воздушным транспортом, и выданную в установленном законодательством Российской Федерации порядке справку о стоимости проезда в другие субъекты Российской Федерации воздушным транспортом по тарифу экономического класса, установленной на дату поездки (в случае проезда в другие субъекты Российской Федерации воздушным транспортом по иному тарифу), - в случае, когда в соответствии с заключением врачебной комиссии медицинской организации требуется транспортировка воздушным транспортом);

- в абзаце семнадцатом слово «авиационным» заменить словом «воздушным», слово «пассажирского» исключить;

- в абзаце двадцатом слова «двенадцатом, тринадцатом» заменить словами «восемнадцатом, девятнадцатом».

7.3. В абзаце втором пункта 6 Порядка назначения мер слова «двенадцатом, тринадцатом» заменить словами «восемнадцатом, девятнадцатом».

7.4. Абзац пятый пункта 7 Порядка назначения мер признать утратившим силу.

7.5. В абзаце втором пункта 8 Порядка назначения мер слово «-пятом» заменить словом «, четвертом».

7.6. В пункте 9 Порядка назначения мер:

- в абзаце первом слово «министерство» заменить словами «государственное казенное учреждение Астраханской области «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности министерства социального развития и труда Астраханской области» (далее - центр)»;

- в абзаце втором слова «министерства, оно» заменить словами «центра, он».

7.7. В пункте 10 Порядка назначения мер:

- абзац первый изложить в новой редакции:

«10. Для назначения денежной выплаты на расходы, связанные с лечением ребенка-инвалида, заявитель или лица, уполномоченные им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляют в министерство следующие документы:»;

- в абзаце втором слова «, денежной выплаты на приобретение лекарственных средств (далее - заявление)» исключить;

- в абзаце пятом слово «постоянное» исключить;

- в абзаце девятом слово «дополнительно» исключить;

- дополнить абзацами десятым – пятнадцатым следующего содержания:

«- заявление о назначении денежной выплаты на приобретение лекарственных средств по форме, утвержденной правовым актом министерства;

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, и документа, подтверждающего его полномочия как представителя заявителя (в случае подачи документов, указанных в настоящем пункте, представителем заявителя);

- копии документов, подтверждающих проживание заявителя на территории Астраханской области (договоры найма, аренды, пользования жилым помещением), в случае отсутствия документа, подтверждающего регистрацию заявителя на территории Астраханской области;

- копию свидетельства о рождении ребенка-инвалида, государственная регистрация рождения которого производилась за пределами Астраханской области;

- копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным учреждением медико-социальной экспертизы;»;

- в абзаце восемнадцатом слова «десятым, одиннадцатом» заменить словами «одиннадцатом – семнадцатом».

7.8. Абзац пятый пункта 12 Порядка назначения мер признать утратившим силу.

7.9. В абзаце втором пункта 13 Порядка назначения мер слово «-пятом» заменить словом «, четвертом».

7.10. Пункт 14 Порядка назначения мер изложить в новой редакции:

«14. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о назначении денежной выплаты на расходы, связанные с лечением ребенка-инвалида, денежной выплаты на приобретение лекарственных средств направляет в центр сведения о получателях денежной выплаты на расходы, связанные с лечением ребенка-инвалида, денежной выплаты на приобретение лекарственных средств в электронном виде.

Центр в течение 10 рабочих дней со дня поступления финансовых средств из бюджета Астраханской области на его лицевой счет обеспечивает перечисление (доставку) денежной выплаты на расходы, связанные с лечением ребенка-инвалида, денежной выплаты на приобретение лекарственных средств способом, указанным в заявлении о назначении денежной выплаты на расходы, связанные с лечением ребенка-инвалида, заявлении о назначении денежной выплаты на приобретение лекарственных средств.».

7.11. Дополнить Порядок назначения мер пунктом 15 следующего содержания:

«15. Учреждение обеспечивает размещение информации о назначении компенсации расходов на оплату проезда в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Министерство обеспечивает размещение информации о назначении денежной выплаты на расходы, связанные с лечением ребенка-инвалида, денежной выплаты на приобретение лекарственных средств в ЕГИССО в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

8. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 21.09.2017 № 363-П «О Порядке назначения и выплаты социальной помощи в виде денежных выплат» следующие изменения:

8.1. В разделе 1 Порядка назначения и выплаты социальной помощи в виде денежных выплат, утвержденного постановлением (далее – Порядок назначения помощи):

- в пункте 1.1 слово «постоянно» исключить;

- в пункте 1.3 слова «и государственные казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки населения районов города Астрахани» заменить словами «, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск»;

- дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Учреждение обеспечивает размещение информации о назначении социальной помощи в виде денежных выплат, предусмотренной статьями 37 - 40 Закона Астраханской области, в Единой государственной информационной

системе социального обеспечения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

8.2. В пункте 2.1 раздела 2 Порядка назначения помощи:

абзац первый дополнить словами «по месту жительства, месту пребывания или месту фактического проживания»;

в абзаце пятом слово «постоянное» исключить;

в абзаце десятом слово «авиационным» заменить словом «воздушным», слово «пассажирского» исключить;

в абзаце восемнадцатом слово «пассажирского» исключить.

8.3. В абзаце четвертом пункта 4.1 раздела 4 Порядка назначения помощи слово «постоянное» исключить.

9. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.09.2017 № 366-П «О Порядке предоставления отдельных мер социальной поддержки при передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, под опеку (попечительство)» следующие изменения:

9.1. В разделе 1 Порядка предоставления отдельных мер социальной поддержки при передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, под опеку (попечительство), утвержденного постановлением (далее - Порядок предоставления отдельных мер):

- в абзаце втором пункта 1.1 слова «ежегодной денежной компенсации» заменить словами «ежегодного пособия», слова «компенсация на школьные принадлежности» заменить словами «пособие на школьные принадлежности»;

- пункт 1.2 изложить в новой редакции:

«1.2. Пособие на школьные принадлежности предоставляется опекунам (попечителям), не состоящим в браке, являющимся гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Астраханской области (далее - заявители).»;

- в пункте 1.3 слова «, не находящимися на полном государственном обеспечении и (или) не проживающими в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме» исключить;

- дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

«1.4. Государственные казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки населения муниципальных районов, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск (далее - учреждения) обеспечивают размещение информации о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего раздела, в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

9.2. В разделе 2 Порядка предоставления отдельных мер:

- в наименовании раздела слово «компенсации» заменить словом «пособия»;

- пункт 2.1 изложить в новой редакции:

«2.1. Назначение пособия на школьные принадлежности осуществляют учреждения один раз в течение календарного года.»;

- в пункте 2.2:

абзац первый изложить в новой редакции:

«2.2. Для назначения пособия на школьные принадлежности заявители или лица, уполномоченные ими на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - представители заявителей), представляют в учреждение по месту жительства, месту пребывания или месту фактического проживания:»;

в абзаце втором слово «компенсации» заменить словом «пособия»;

в абзаце седьмом слово «постоянное» исключить;

- в пунктах 2.4 – 2.6 слово «компенсации» заменить словом «пособия», слово «ее» заменить словом «его»;

- в пунктах 2.7, 2.8 слово «компенсации» заменить словом «пособия».

9.3. В абзаце пятом пункта 3.4 раздела 3 Порядка предоставления отдельных мер слово «постоянное» исключить.

10. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.09.2017 № 367-П «О Порядке выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям при передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в приемную семью» следующие изменения:

10.1. В разделе 1 Порядка выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям при передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в приемную семью, утвержденного постановлением (далее – Порядок выплаты вознаграждения):

- в пункте 1.2 слово «постоянно» исключить;

- в пункте 1.3 слова «и государственные казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки населения районов города Астрахани» заменить словами «, центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск»;

- дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Учреждение обеспечивает размещение информации о назначении вознаграждения в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

10.2. В разделе 2 Порядка выплаты вознаграждения:

- в пункте 2.1:

абзац первый дополнить словами «по месту жительства, месту пребывания или месту фактического проживания»;

в абзаце пятом слово «постоянное» исключить;

- абзац четвертый пункта 2.5 признать утратившим силу.

10.3. В разделе 3 Порядка выплаты вознаграждения:

- абзац второй пункта 3.1, абзацы пятый, шестой пункта 3.4 признать утратившими силу;

- абзац второй пункта 3.7 изложить в новой редакции:

«Получателю выплачивается вознаграждение за весь период приостановления выплаты вознаграждения.».

11. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

12. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Астраханской области



А.А. Жилкин